
COMUNE DÌ MONTEPAONE 

PROVINCIA DÌ CATANZARO 

 
 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA   N. 60  Data 25/05/2016 

OGGETTO: 

Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Calabria e il 
Comune di Montepaone - finalizzato alla partecipazione del Comune all’attività di 
accertamento fiscale, secondo le modalità stabilite con i provvedimenti del Direttore 
dell’Agenzia delle Entrate n.187461 del 3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e n. 
78785 del 29/05/2012”. Sottoscrizione 

  

 
L’anno    2016 , il giorno  25 , del mese di  Maggio , alle ore 09.00 , si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone 
 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Nome e Cognome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vice – Sindaco  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 
 Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Carmela Chiellino. 
 Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto: “ 
Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Calabria e il Comune di 
Montepaone - finalizzato alla partecipazione del Comune all’attività di accertamento fiscale, secondo le 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



modalità stabilite con i provvedimenti del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n.187461 del 
3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e n. 78785 del 29/05/2012”. Sottoscrizione. 
allegata alla presente di cui forma parte integrale e sostanziale,  che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta, ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta del Responsabile dell’Area 
finanziaria avente  ad oggetto: “Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione 
Regionale della Calabria e il Comune di Montepaone - finalizzato alla partecipazione del 
Comune all’attività di accertamento fiscale, secondo le modalità stabilite con i provvedimenti 
del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n.187461 del 3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e 
n. 78785 del 29/05/2012”. Sottoscrizione. 

2. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

     Il Segretario Generale Il Sindaco 

     Dott.ssa Carmela Chiellino                                                                        Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DÌ MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

PROPOSTA 

DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

Oggetto: “Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Calabria e il 
Comune di Montepaone - finalizzato alla partecipazione del Comune all’attività di accertamento fiscale, 
secondo le modalità stabilite con i provvedimenti del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n.187461 del 
3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e n. 78785 del 29/05/2012”. Sottoscrizione 

Premesso che: 

l’art. 1 del D.L. 30/9/2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2/12/2005, n. 248 ha previsto, 

al fine di potenziare l’azione di contrasto all’evasione fiscale, la partecipazione dei Comuni all’attività di 

accertamento fiscale dei tributi erariali, riconoscendo una quota pari al 30 % delle maggiori somme relative 

ai tributi statali riscosse a titolo definitivo; 

Visto il provvedimento n. 187461 del 3/12/2007 del Direttore dell’Agenzia delle Entrate ha definito gli 

ambiti di intervento e le modalità della partecipazione dei Comuni all’attività di accertamento fiscale; 

Considerato altresì il provvedimento n. 175466 del 26/11/2008 del Direttore dell’Agenzia delle Entrate ha 

definito le modalità tecniche relative alla trasmissione da parte dei Comuni delle informazioni suscettibili di 

utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi statali; 

Rilevato che: 

 l’art. 18, comma 5, del D.L. 31/5/2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/7/2010, n. 122, 

ha aumentato al 33% la quota spettante ai Comuni per la partecipazione all’attività di accertamento fiscale 

dei tributi erariali; 

 l’art. 2, comma 10, del D.lgs. 14/3/2011, n. 23 ha elevato al 50% la quota riconosciuta ai Comuni, 

stabilendo che la stessa è attribuita in via provvisoria anche in relazione alle somme riscosse a titolo non 

definitivo; 

 l’art. 1, commi 12-bis e 12-quater, del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14/9/2011, n. 148, ha aumentato, per gli anni 2012, 2013 e 2014, al 100% la quota spettante ai Comuni; 

Preso atto che 

 anche per il triennio 2015/2017 viene garantita la quota percentuale del 100%; 

 il provvedimento n. 78785 del 29/05/2012 del Direttore dell’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità 

tecniche di accesso alle banche dati, di trasmissione di copia delle dichiarazioni relative ai contribuenti e di 

partecipazione all’accertamento fiscale e contributivo da parte dei Comuni; 

 l’articolo 10, comma 12-duodecies, del DL 31 dicembre 2014, n. 192, ha esteso alle annualità 2015, 2016 

e 2017 l’aumento al 100% della quota incentivante riconosciuta ai Comuni sulle maggiori somme riscosse 

per effetto della partecipazione all’azione di contrasto all’evasione fiscale; 

Visto l’art. 83 D.L. 112/2008 

TANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO: 



La partecipazione all’attività di accertamento richiede l’uso di dispositivi informatici che consentono di 

implementare e integrare le conoscenze informative dello Stato e degli Enti locali per l’analisi delle 

procedure di verifica e di accertamento dei tributi attraverso la predisposizione di check list fatti, elementi, 

informazioni, contratti che contribuiscono a fornire segnalazioni qualificate per contrastare fenomeni di 

evasione e ed elusione; 

Ritenuto che l’adesione a tale protocollo di intesa consente di potenziare le modalità di collaborazione tra 

Amministrazione Comunale e Agenzia delle Entrate , anche attraverso forme di coinvolgimento, formazione 

e maggiore partecipazione dei dipendenti comunali coinvolti nell’attuazione dell’attività di contrasto 

all’evasione fiscale; 

Rilevato che le segnalazioni rilevanti ai fini dell’accertamento dei tributi statali sono trasmesse, nell’ambito 

dell’apposita procedura informatica fornita dalla stessa Agenzia delle Entrate, agli uffici competenti 

secondo le specifiche tecniche indicate nei citati provvedimenti direttoriali del 26/11/2008 e del 29/5/2012. 

Considerato utile e necessario per l’Ente deliberare in tal senso 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.° 267, avente per oggetto “ Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” ; 

PROPONE 

Per i motivi e le considerazioni indicati in narrativa: 

1. Di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Calabria, con 

sede in Catanzaro e il Comune di Montepaone - finalizzato alla partecipazione del Comune all’attività di 

accertamento fiscale, secondo le modalità stabilite con i citati provvedimenti del Direttore dell’Agenzia 

delle Entrate n.187461 del 3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e n. 78785 del 29/05/2012 ; 

2. Di demandare l’adozione dei conseguenti atti gestionali e organizzativi finalizzati all’esecuzione dello 

stesso e alla realizzazione degli obiettivi in esso predisposti; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO: “Protocollo d’Intesa tra Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Calabria e il 
Comune di Montepaone - finalizzato alla partecipazione del Comune all’attività di accertamento fiscale, 
secondo le modalità stabilite con i provvedimenti del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n.187461 del 
3/12/2007, n.175466 del 26/11/2008 e n. 78785 del 29/05/2012”. Sottoscrizione 

 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 
del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì 25/05/2016 
 
         
                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                     Vincenzo Larocca  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 
esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a carico 
del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì 25/05/2016 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

            Vincenzo Larocca     
 



     
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, viene  

pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       quindici     giorni   

consecutivi  decorrenti 

Dal 30/05/2016  al 14/06/2016; 

 

 

IL RESP. DELL’ALBO        

Rosaria Fabbio 

 
/ _X / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio con nota 

prot. n. 4366 del 27/05/2016                                   ai sensi 

dell’art. 125  del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali approvato con Decreto legislativo 

18/8/2000,n. 267. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del T.U. 18/8/2000, n. 267, trascorso il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione. 

 

/_X__/ il                                    , ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. 18/8/2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

/___/ il                            , a seguito dell’esito del controllo 

richiesto dai Sigg. ri Consiglieri. 

 

                 

                                    IL SEGRETARIO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, su 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

dal_____________al______________, senza seguito di 

ricorsi.   

                                                                                                                                                 

                                                                                                                             

IL SEGRETARIO 

 


